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LISTA DE E-MAILS DE ATENDIMENTO DAS COORDENAÇÕES DOS CURSOS 

 

CURSOS COORDENADOR/A E-MAIL 

Administração [Santo Antônio da Patrulha] Cristiane Simões Netto Costa  cristianesnc@gmail.com 

Agroecologia [São Lourenço do Sul] Marcelo Tempel Stumpf marcelo.stumpf@furg.br 

Arqueologia Artur Henrique Franco Barcelos coordenacaoarqueologiafurg@gmail.com 

Arquivologia Mateus de Moura Rodrigues ccarquivologia@furg.br 

Biblioteconomia Márcia Carvalho Rodrigues marciarodriguesfurg@gmail.com 

Ciências Biológicas - Bacharelado Pablo Elías Martínez ccbiolog@furg.br 

Ciências Contábeis - Noturno Daiane Pias Machado daianepiasmachado@yahoo.com.br 

Ciências Econômicas Blanca Lila Gamarra Morel blancagamarra@yahoo.com.br 

Ciências Exatas – Licenciatura [Santo Antônio da 
Patrulha] 

Renê Carlos Cardoso Baltazar Júnior renebaltazar@furg.br 

Comércio Exterior [Santa Vitória do Palmar] Ricardo Saraiva Frio ricardofrio@furg.br 

   



CURSOS COORDENADOR/A E-MAIL 

Educação do Campo – Licenciatura [São Lourenço do 
Sul] 

Patrícia Braga Lovatto plovatto@furg.br 

Engenharia Agroindustrial Agroquímica [Santo 
Antônio da Patrulha] 

Fernanda Cabral Borges fernanda-borges@furg.br 

Engenharia Agroindustrial Indústrias Alimentícias 
[Santo Antônio da Patrulha] 

Fábio Ferreira Gonçalves fabiogoncalves@furg.br 

Engenharia Bioquímica Susan Hartwing Duarte susanduarte@gmail.com 

Engenharia Civil Carla Silva da Silva ccengciv@furg.br 

Engenharia Civil Costeira e Portuária Christian Garcia Serpa christianserpa@yahoo.com.br 

Engenharia Civil Empresarial Luiz Antônio Bragança da Cunda lcunda@gmail.com 

Engenharia de Alimentos Mariano Michelon michelonmariano@gmail.com 

Engenharia de Automação Vinicius Menezes de Oliveira vinicius@furg.br 

Engenharia de Computação Cleo Zanella Billa cleobilla@furg.br 

Engenharia de Produção [Santo Antônio da 
Patrulha] 

Bianca Pereira Moreira Ozório  ccengprod@furg.br 

Engenharia Mecânica Maurício de Oliveira Silva mauricio.silva@furg.br 

Engenharia Mecânica Empresarial Márcio Ulguim Oliveira marcioulguim@furg.br 

Engenharia Mecânica Naval Sara Matte Manhabosco  smanhabosco@gmail.com 

Engenharia Química Carlos Alberto Severo Felipe severopeixoto@yahoo.com.br 

Eventos [Santa Vitória do Palmar] Cesar André Luis Beras coordenacaoeventosfurg@gmail.com 

Física - Bacharelado João Thiago de Santana Amaral jtamaral@furg.br 

Física - Licenciatura Luiz Fernando Mackedanz luismackedanz@furg.br  

Geografia – Bacharelado Pedro de Souza Quevedo Neto coordenacaogeografia@furg.br 

Geografia – Licenciatura Pedro de Souza Quevedo Neto coordenacaogeografia@furg.br 

Gestão Ambiental - Tecnologia [São Lourenço do 
Sul] 

Dione Iara Silveira Kitzmann docdione@furg.br 

Gestão de Cooperativas [São Lourenço do Sul] Márcia Borges Umpierre mbumpierre@furg.br 



CURSOS COORDENADOR/A E-MAIL 

História - Bacharelado Jussemar Weiss Gonçalves jussemarw@furg.br 

História – Licenciatura Jussemar Weiss Gonçalves jussemarw@furg.br 

Hotelaria [Santa Vitória do Palmar] Letícia Indart Franzen leticiaifranzen@gmail.com 

Letras - Português e Literaturas de Língua 
Portuguesa [São Lourenço do Sul] 

Claúdia Camila Lara ccamilalara@gmail.com 

Letras Português Artur Emilio Alarcon Vaz ccletras@furg.br  

Letras Português e Espanhol - Diurno Camila Lawson Scheifer ccletrasestrangeiras@furg.br 

Letras Português e Espanhol– Noturno Camila Lawson Scheifer ccletrasestrangeiras@furg.br 

Letras Português e Francês Camila Lawson Scheifer ccletrasestrangeiras@furg.br 

Letras Português e Inglês Camila Lawson Scheifer ccletrasestrangeiras@furg.br 

Matemática – Aplicada Cristiana Andrade Poffal cristianaandrade@furg.br 

Matemática Daiane Silva de Freitas daianefreitas@furg.br 

Medicina Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti medicina@furg.br 

Pedagogia - Licenciatura - Diurno Simone Barreto Anadon simoanadon@hotmail.com 

Pedagogia - Licenciatura – Noturno Simone Barreto Anadon simoanadon@hotmail.com 

Química – Bacharelado Juliano Rosa de Menezes Vicenti julianovicenti40@gmail.com 

Química – Licenciatura Jaqueline Ritter jaqueline.ritter@furg.br 

Relações Internacionais [Santa Vitória do Palmar] Gabriela de Moraes Kyrillos ccri@furg.br 

Turismo - Santa Vitória do Palmar Bruna Morante Lacerda Martis brunamorante@furg.br 
 

 

Rio Grande, 13 de abril de 2022. 


